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Anotace

Tato práce se zabývá vlivem historické zkušenosti na současná politická rozhodnutí, a to

konkrétně rozdílem v českých a slovenských postojích k uznání Jeruzaléma jako hlavního

města Izraele. Rozhodujícím obdobím je 1993-2018, kdy se v souvislosti s rozdílným

vývojem v obou nástupnických státech Československa snaží autor najít odpověď na

otázku týkající se důvodu odlišného přístupu k Izraeli nejen z pohledu vlastních

bilaterálních vztahů, ale rovněž i na půdě OSN. Jako hlavní argument slouží především

odlišné sebepojetí obou nástupnických států plynoucí především z polistopadového vývoje,

který do jisté míry znamenal návrat do historických trajektorií, jež byly narušeny během

studené války, a zároveň nutnost reagovat na nové světové uspořádání. Pro obě země tyto

skutečnosti zároveň znamenaly možnost nově tvořit vlastní zahraniční politiku a ujasnit si

svoji roli v mezinárodním systému. Postoj k Izraeli přitom velmi úzce souvisí

s vyrovnáním se s vlastní minulostí, zejména pak s vymezením se vůči komunismu, kdy je

u České republiky patrný výrazný vliv příslušníků normalizačního disentu na tvorbu nové

zahraniční politiky, který byl navíc umocněn mobilizačním potenciálem antikomunismu,

jakožto nástrojem pro eliminaci vlivu levicových stran ve vnitropolitickém systému.

Annotation

This thesis deals with the influence of historical experience on current political decisions,

namely the difference in Czech and Slovak attitudes towards the recognition of Jerusalem

as the capital of Israel. The decisive period is 1993-2018, when, in the context of different

developments in the two successor states of Czechoslovakia, the author tries to find an

answer to the question about the reason for the different approach to Israel not only from

the point of view of its own bilateral relations, but also at the UN. The main argument is

primarily the differing self-conception of the two successor states, stemming mainly from

post-November developments, which to some extent meant a return to the historical

trajectories that were disrupted during the Cold War, while at the same time the need to

respond to the new world order. At the same time, it meant for both countries the

opportunity to re-create their own foreign policy and to clarify their role in the

international system. The attitude towards Israel is very closely related to the settlement

with its own past, especially the definition towards communism, when the Czech Republic

is evident in the strong influence of members of normalizing dissent on the creation of

a new foreign policy, which has also been strengthened by the mobilization potential of

anti-communism as a tool for eliminating the influence of left-wing parties in the internal

political system.
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Úvod
První československých prezident Tomáš G. Masaryk ve své abdikační řeči ze

14. prosince 1934 prohlásil, že „státy se udržují těmi ideály, z nichž se zrodily“. Historický

odkaz Československa nastřádaný během více než sedmdesátileté historie prošel řadou

proměn, které si napříč jednotlivými obdobími často protiřečily. Československo jako stát,

který oficiálně přestal existovat na konci roku 1992, však působí i nadále jako objekt

mytologické nostalgie, ale i jako objekt prudkých odsudků ze všech možných stran. Cílem

této práce je zmapovat sílu tohoto historické odkazu, ať už v podobě přelomových událostí

nebo v působení klíčových politických aktérů dané doby na české a slovenské postoje z

hlediska uznání Jeruzaléma jako hlavního města Izraele.

Téma své diplomové práce Vliv historické zkušenosti na současná politická

rozhodnutí: rozdíl v českých a slovenských postojích k uznání Jeruzaléma jako hlavního

města Izraele jsem si vybral na základě zájmu o historický vztah Československa a Izraele

právě v jeho různých podobách, ať už se jedná o první republiku, normalizaci nebo

radikální institucionální obrat po roce 1989. Rozdíl v zahraničních politikách České

republiky a Slovenské republiky vůči Izraeli byl způsoben celou řadou historických

křižovatek, které jsou ne vždy patrné na první pohled, především z toho důvodu, že se

nemuselo vždy nutně jednat o jednu konkrétní událost, ale třeba i o jejich sekvenci.

Hlavní vyústění historických křižovatek tvoří přijetí rezoluce Organizace spojených

národů o Jeruzalému na konci roku 2017 potvrzující status quo a rozhodnutí o realizaci

přesunu ambasády Spojených států. A to navzdory tomu, že tento akt jednostranného

uznání Jeruzaléma za hlavní město Izraele odporuje nejen textu zmíněné rezoluce, ale

i dosavadním mezinárodněprávním zvyklostem, které od roku 1947 ponechávají Jeruzalém

jako „corpus separatum“ v mezinárodní správě. Česká republika a Slovenská republika

jsou do tohoto děje vtaženy nejen prostřednictvím hlasování v OSN, ale také svými dalšími

zahraničněpolitickými prioritami.

Právě dlouhodobá kontinuita zahraničních politik České republiky a Slovenské

republiky s ohledem na vztah k Izraeli umožňuje založit tuto komparativní případovou

studii založenou na metodě historického institucionalismu. Najít odpověď na otázku, proč

se liší české a slovenské postoje k uznání Jeruzaléma jako hlavního města Izraele, by sice

bylo do jisté míry možné prostřednictvím nově institucionalizovaných priorit

československé zahraniční politiky z let 1990-1992, nicméně je zřejmé, že tato
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problematika má více vrstev.

Srovnání historických trajektorií zahraničních politik České republiky a Slovenské

republiky vůči Izraeli musí zahrnovat nejen historické křižovatky, které se vztahují

k rozdělení Československa v roce 1992, ale i události rozprostřené v různých sekvencích,

především v letech 1918, 1939, 1948, 1969, 1989, 1992 a 1998. Některé z těchto

historických křižovatek po sobě zanechaly témata a symboly, které se často po desetiletích

tabuizace znovu staly nedílnou součástí politické kultury polistopadového Československa

a následně i jeho nástupnických států.

Vliv historie na současná politická rozhodnutí vyniká v souvislosti se statusem

Jeruzaléma (a zejména snahami o jeho revizi) velmi názorně. Otázku statutu Jeruzaléma

jsem zvolil s ohledem na to, že nejlépe ilustruje nejen komplexnost blízkovýchodního

konfliktu v mezinárodním měřítku, ale dotýká se i celé řady sporných témat česko-

slovenských vztahů. Nicméně stejně tak dobře by bylo možné si za tímto účelem zvolit

kterýkoli další z arabsko-izraelských sporů na půdě OSN. Na druhou stranu, vzhledem

k tomu, že předmětem této práce je důraz na rozdíl v zahraničněpolitických postojích

České a Slovenské republiky, pojednávám v této práci o reáliích arabsko-izraelského

konfliktu pouze v případě, že se nějak významně dotýkaly kontextu vymezeného v této

práci.

Při psaní jsem vycházel především z prací českých a slovenských autorů (kromě

metodologické části založené na metodologických textech zahraničních autorů, na které se

v ní odkazuji). Rád bych v této souvislosti zmínil zejména monografie Jana Rychlíka

věnované česko-slovenským vztahům, monografie Kateřiny Čapkové týkající se integrace

Židů do české meziválečné a poválečné společnost a studii Šárky Waisové ohledně

formování nové politické elity po roce 1989. Dále pak disertační práci Ireny Kalhousové

zaměřenou právě na předpoklady zahraniční politiky států V4 (bez Slovenské republiky)

vůči Izraeli založené přímo na rozhovorech s předními politiky a diplomaty nebo

monografii Elsy Tulmets věnovanou politické identitě středoevropských států během

postkomunistické transformace (opět bez Slovenské republiky).

Dalším důležitým zdrojem jsou sborníky příspěvků věnovaných tvorbě české

a slovenské zahraniční politiky po rozpadu Československa, a to ať už se jedná o práce

editorů Michala Kořana nebo Víta Dostála a Gregorije Mesežnikova, popř. o studie Jiřího

Koubka a Martina Poláška zaměřené na antikomunismus. Dále články Veroniky

D´Evereux nebo Veroniky Bílkové rozebírající problematiku postavení Jeruzaléma
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v perspektivě mezinárodního práva, studii Jany Svobodové věnovanou zdrojům

a projevům antisemitismu v českých zemích v letech 1948-1989, práci Marka Čejky

o dějinách moderního Izraele nebo studii Nikolase Dohnala a Kryštofa Havelky zabývající

se blízkovýchodním konfliktem na půdě OSN. V neposlední řadě se odkazuji na oficiální

dokumenty Organizace spojených národů (rezoluce ES-10/19 aj.), případně na projevy

hlavních politických aktérů vzešlých z disidentského prostředí.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol, přičemž v první kapitole je vymezena

metodologie s ohledem na využití komparativní metody a historického institucionalismu,

pomocí nichž je zkoumán vliv minulosti na současnou zahraniční politiku. Druhá kapitola

je věnována rozdílným postojům k procesu mezinárodní legitimizace izraelské politiky


[…]


jako je například zánik tradičního stranického systému ve prospěch populistických stran.

Ostatně ani na Slovensku není vyloučena změna v postoji směrem k větší podpoře Izraele

na mezinárodní úrovni, bude-li provázena postupným sbližováním Slovenské republiky

s Izraelem, a to i s ohledem na výrazné vazby Izraele s ostatními státy V4.

Summary
The question of the different attitudes towards Jerusalem and the historical

relationship with Israel between the Czech Republic and Slovakia seems to be primarily

a question of stabilization and destabilization of power (and differently applied ideological
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control) of communist Czechoslovakia of 1948-1989, with the radical break with in 1989,

resp. after its division in 1992 into two successor states. The main goal of this thesis was to

compare these attitudes using methods and approaches of historical institutionalism.

The way in which the institutional environment for foreign policy-making was set

up at the beginning of the 1990s in the form of a commitment to continuity with

Czechoslovak foreign policy after 1992. Natural non-institutional factors such as the

specific role of the presidency or the stability of the executive environment in the successor

states naturally played another role, but from the point of view of historical institutionalism

inertia.

While the main phase of shaping the Czech Republic's foreign policy orientation

took place during Jiří Dienstbier's post as Minister of Foreign Affairs (1990-1992) and

subsequently developed with admitted continuity, Slovakia was in significantly different

conditions after the partition of Czechoslovakia, both in terms of finding its foreign policy

orientation and foreign policy infrastructure, and the turning point is considered to be the

elections in 1998, which definitively ended the swordfish.

Regarding the attitude towards Jerusalem, several main parameters play a role in

Israel and the Middle East conflict. From the point of view of the Czech and Slovak

Republics, these are mainly different historical traumas, different domestic political

divisions (and the degree of anti-communism), different emphasis on the importance of

transatlantic ties with the US (and human rights agenda), which of course is reflected in

foreign policy priorities. Especially in the fact that, unlike Slovakia, the unconditional

support of Israel is declared as part of subscribing to the legacy of the First Republic (and

T. G. Masaryk) and especially as a definition of the foreign policy priorities of the pre-

November regime and its anti-Zionism.

This antithesis of the First Republic turns out to be something permanently present

in the Czech historical memory, which the pre-November regime failed to completely

erase, despite all efforts, including the historical cultural contribution of the Jews.

Dissidents' registration of this legacy also played a role here, partly due to the need to

come to terms with other topics from the Prague Spring 1968. In Slovakia, on the other

hand, these historical reminiscences did not occur, which manifested itself even after 1989.

In addition, the relationship to Judaism it is largely burdened by the legacy of Catholic

autonomism and resistance to Czechoslovakism.

The Czech Republic's unconditional support for Israel is in direct contrast to
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Slovakia's sober approach, which essentially mimics the European Union's foreign policy.

In the Czech Republic, it gradually developed after 1989 to the level of a joint meeting of

governments, not to mention the high frequency of mutual visits by top officials. Slovakia

gets closer to Israel much later (creation of monuments, etc.) and its relations are based

more on pure pragmatism and are within the limits of the mentioned EU foreign policy.

Moreover, the attitude towards Jerusalem following the existence of Israel fits

much better into the scheme of the Czech concept of statehood, based on historical law,

rather than Slovak, which is based on natural law (while denying continuity with either

Czechoslovakia or Hungary). At the same time, different approaches to the fulfillment of

statehood could not be fully developed until 1992, until then they were stifled in Slovakia

by centralist tendencies, both (despite the federal arrangement) from Prague and until 1989

also by the Eastern Bloc framework as such.

Israel's support for the Czech Republic also finds its expression in the role that the

Czech Republic would like to play in various periods in the reconciliation of the Middle

East conflict, which is an ambition that is foreign to Slovakia. Most likely, this is based on

the registration of, for example, Václav Havel as a legacy of the First Republic of

Czechoslovakia and the tendency of some of its representatives, especially Edvard Beneš,

to play a more important role in world politics.

Last but not least, it is necessary to mention the importance of the transatlantic link

to the USA, which was founded mainly by Václav Havel at the instigation of his former

collaborators (Havel first mentioned the resumption of relations with Israel in his New

Year's speech in 1990). Slovakia does not develop this link in any way, most likely due to

the negative response to Havel's publicly proclaimed emphasis on disarmament, which had

fatal consequences for the Slovak economy during the transformation to civilian

production in the 1990s. In this context, it is necessary to mention a significant numerical

difference between the dissident base, respectively. its de facto non-existence in Slovakia

before 1989.

After all, the debate in connection with the return to Europe in the sense of

belonging to a certain civilization circle in the Czech Republic differed significantly from

Slovakia. While the representatives of the Czech Republic took this affiliation for granted

and only temporarily disrupted (abducted to the east) during the pre-November regime, in

Slovakia the entry into Western structures such as NATO and the European Union was

taken as confirmation of a successful democratic transformation after 1998. At the same
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time, it was not clear what direction Slovakia would take in the future.

The issue of Jerusalem as the capital of Israel is not only a matter of mutual

relations between the Czech Republic and Slovakia, but since it touches on one of the main

controversial points of Israeli statehood (in connection with the territory acquired during

the 1967 conflict), it is also a recognition of to the parties to the Middle East conflict

(either directly or indirectly). And although the possible relocation of the embassy to

Jerusalem does not yet establish recognition as such, it is still a strong legitimizing appeal,

which goes against the current practice (in fact, more theoretical than practical) of its

international administration.

It will certainly be interesting to see how the Czech Republic's approach will

change in the future in the context of a possible reassessment of foreign policy priorities in

connection with generational change, or in the context of internal political systemic

changes such as the demise of the traditional party system in favor of populist parties.

After all, a change in attitude towards greater support for Israel at the international level is

not ruled out in Slovakia either, if it is accompanied by a gradual rapprochement between

Slovakia and Israel, also with regard to Israel's strong ties with other V4 states.
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