Příloha č. 1: Výběr z hlasování České republiky a Slovenské republiky v OSN (tabulka)

Rok hlasování 1995 1995 2001 2003 2012 2017
Jádro rezoluce Odsouzení okupace Odsouzení okupace Podpora madridským mírovým rozhovorům Odsouzení Izraele za počínání na okupovaných územích Statut Palestiny jako nečlenský stát OSN Status Jeruzaléma, odsouzení jednostranných uznání za hlavní město Izraele
Číslo rezoluce R/49/132 <sup>††</sup> R/50/129 R/56/36 R/58/99 R/67/19 A/RES/ES-10/19
Česká republika Zdržel Zdržel Zdržel Zdržel Proti Zdržel
Slovensko Pro Pro Pro Pro Zdržel Pro

Příloha č. 2: Myšlenková mapa diplomové práce (obrázek)